§. II. Circa finem Seculi decimi sexti Jacobus Ayrerus Rationes bu-
Advocatus Noribergensis & J. U. Doctor Anno 1597. edidit jus common-
processum historicum, in quo peculiari observatione e) do- dationis ad-
cuit: iura nostra ob varias causas judicibus ad removendas ducta ab Ap-
lites commendasse causam prius concordia, quam judicio ter- rero.
minare. Nimirum 1. propter sumitus immenses: 2. propter e) Cap. 2. vbl.
diuturnitatem & temporis jacturam: 3. propter molestias, la- s. p. m. 39.
bores & curas, quæ actorem exercent, dum forum rei sequi- seq.
tur, & ita plerumque in longe dissitis locis litigat: 4. propter
juramentum, quod vix sine labecula infamiz præstatitur, præ-
sertim quando in propria persona jurare teneretur: 5. pro-
pter calumnias, quibus actor reum, & reus actorem defor-
mant, item propter dissidia, quæ ex litibus judicialibus oriun-
tur:

tur: 6. propter litis eventum dubium. Hinc (pergit Ayrerus) delegationes Principum ad concordiam & justitiam inventas esse, ut prius judices delegati concordiam tentent & persuadeant, maxime vero in causa injuriarum. An vero partes ad transigendum compelli possint, dubitari ait. Quamvis enim regulariter de jure communi ad transactionem ineundam seu compromissum faciendum nemo compelli, aut cogi possit, quia pax est bonum persuasibile, non compulsibile; fallere tamen regulam i. si partes diu litigassent & causa esset dubia. 2. Si timor esset futuri scandali, tunc enim judicem posse partes ad transactionem compellere, ne ad arma venirent. 3. Si partes per statutum ad componendum compellantur, quod fieri posse testetur Baldus. 4. In transactione alimentorum, in qua judex sequi non debeat voluntatem partium. 5. Si constet judicii, alteram partium justitiam fovere, quo casu cum prajudicio & damno ejus ad concordiam seu transactionem inducere neutiquam debeat. 6. In supremis judicibus, hos namque ad compromissum vel ad transactionem vel ad pacem partes compellere posse. 7. In criminalibus ante commissa delicta; tunc enim judicem partes posse concordare, secus post delicta commissa. 8. Si dissensio esset inter personas insignes, ex qua Resp. turbari possit. Concludit Ayrerus: Ergo non immerito commendari in jure, qui lites tantum execrantur, ut malint jus suum indiscutsum relinquere, quam in iudicio contendere; idque etiam in sacris literis præceptum extare Matth. 5. &c. quz singula multis allegatis legum, canonum & Glossatorum corroborare voluit.

Item ab An- §. III. Circa initium seculi 17. Antonius Faber Codicis zonii Fabro. suo inseruit consilium de abbreviandis licibus, f) ubi inter alia f) lib. 9. tit. dicit, se animadvertisse præcipuas protractæ justitiz esse causas 22. ut intra duas: Unam, quod litigandi consilium plerique suscipiant ut cert temp. necessarium, qui si ad transigendum vel compromittendum aut quzst. crim. termin. p. m. invitarent adversarium, aut ab eo invitarentur, facile negoti- 1093. seq. um sine lite deciderent: alteram, quod qui litigant sive agant, sive convenientiantur, sic item tractare soleant, ut, quasi ad eas nihil

nihil pertineat, nihilo magis a cæteris suis rebus abstrahi se patientur &c. Primum illud, (quod ad nostrum scopum pertinet) putat sequenti remedio tolli posse, si compromissi & transactionis prius, quam litis viam tentare litigatores juberentur, quod constitutionibus Gallicis inter agnatos cognatosque distincte observari jussum, quidni etiam inter cæteros aquilinum videri debet, cum inter universos homines natura suam constituerit cognationem, fides vero Christiana inter omnes Christianos multo majorem. Atque hoc remedium paulo post in prioribus 4. Articulis distinctius declarat Faber, quorum summa eo reddit.

1. Nemini posthac permittendum movere item, sive ab actione velit incipere, sive ab executione, quin ante omnia interpellaverit adversarium de compromittendo in arbitros intra diem octavum proximum eligendos &c. 2. Si reus ad interpellationem respondeat, peratum se compromittere in arbitros, nec tamen de arbitrorum personis aut de tempore vel loco, vel quæ alia arbitrii circumstantia invicem convenire partes possint, tunc judicem ordinarium adeundum esse, qui auditis partibus breviter in quo & qua de causa (circa arbitrium) decernat statim & de plano, sed ex scripto &c. 3. Ne vana sint & elusoria ejusmodi arbitria, præcedere compromissum debere & quidem tale, per quod poena cum juramento promittatur &c. 4. Nulla arbitrii spe relicta, sive quod nolit reus compromittere, sive quod non facile litigatores in personas arbitrorum, aliasque arbitrii circumstantias velint consentire, sive denique quod alterutra pars detrectet arbitrio stare: tum vero auctori licere offerre libellum judici &c.

§. IV. Paulo post auspicia Seculi decimi septimi, videlicet Prolixus anno 1612. Author Parthenii litigiosi pro more prolixè id egit, *huc ab Aut*
ut hoc remedium lites abbreviandi valde commendet. g.) Nos re Parthenii
potissima excerpemus. Quoad lites, ait, privatas optime fa- litigiosi.
ciant judices, qui partibus litigantibus concordiam & amicabi- g.) lib. 2. cap.
lem compositionem offerunt. Et ad hoc etiam judices tenen- 4. n. 9. ad n.
tur, adeo, ut si initio litis id non faciant, peccatum committant 26. p. 304. ad
mortale. At postquam ex auctis intellexerint, quæ pars litigantium p. 311.

fit justa, quæ injusta, tum graviter peccant persuadendo justæ parti concordiam, si eam cum detrimento ineat. Sic in omnibus fere Europæ provinciis & provinciarum civitatibus tale viget statutum, ut lis omnis concorditer & amicabiliter componatur, antequam litis via tentetur. In statutis Romanis cævetur, ut pro bono pacis Pacrrii adhibeantur duo ad minimum in anno, quod si sint discordes, tertius adhibeatur, qui cogunt ad compromittendum, nec ab illis appellare vel supplicare licet. Tale statutum etiam in reliquis Italiæ civitatibus vigore testantur Doctores. Hoc idem constitutionibus Gallicis distinete observari jussum ait Antonius Faber. Nec est, quod de Germania statutis dubitemus, ubi plerisque in locis ante litigii telam amicabiles compositores adhibentur. Valent ejusmodi statuta, cum nitatur imperator lites abbreviare propter utilitatem publicam, & ad arbitros causa tollendarum litium eatur. h) Unde nec utilius litium abbreviandarum remedium dari potest, quam ut singulis in instantiis duo aut tres constituantur amicabiles compositores, qui litigaturis varia litium incommoda, periculosam juramentorum gravitatem, dubium litis eventum, & alia diligenter ad oculum ponant & suadeant, ne litigii tela pertexatur, sed res omnis amicabiliter componatur, præsertim inter coniunctiones. Nos autem de compostoribus ejusmodi loquimur, qui loco judicis eliguntur non a litigatoriis sed a supremo cuiusque provinciæ præside, non ad unam aut alteram item, sed ad omnes, ut audita diligenter utraque parte, de iis, quæ controversa sunt inter litigantes cognoscere possint aut debeant. Lite cognita aut determinent pro varietate circumstantiarum, aut pro gravitate ad superiorum remittant, qui diligenter inspecta compostorum seu *judicium pedaneorum* relatione, breviores litigandi terminos præscribet, hac combinatione, ut alter litigantium provocans, si item perdat, in omnes litis expensas severius condemnetur. Etenim hoc litium abbreviandarum remedium si conventioni litigantium relinqutatur, parum profici & quia litigantes communiter sunt heteroclitæ, ut neutra pars velit videri, transactionem rogasse, sed esse rogata, ut multa protrahendo multis colligantur.

b) I. quiamvis
de arbitris.

collitigantem adversarium fatiget, ut eam tandem ultro urgeat. Multæ etiam lites super nominatione arbitrorum, ab utrisque litigantibus facienda, multæ suspicione, multæ dilationes occurrit. Ergo publica autoritate publicum litium compositores in omnibus instantiis constituantur, nec ulli posthac liceat movere litem, quin ante omnia interpellaverit adversarium collitigantem coram compositorebus litium amicabilibus. In omni enim lite dubia amicabilis compositio prius amplectenda est, quæ si locum habere non possit, reus litigans absolvendus, & agenti jus agendi per aliam viam sibi competentem reservandum est, & pars succumbens ab expensis absolvenda. Atqui sententia seu arbitramentum non semper est ferendum secundum iustitiam, sed secundum quod arbitrator credit verisimiliter litigantes acquieturos, quoniam arbitrator solum attendere debet partium concordiam, & ideo ei permittitur, ut possit pro bono pacis dare uni aliquid de jure alterius: Es giebt gemeinlich einen Baurenchied und bald neue Händel. Sed cum plerumque heteroclitæ sint litigantium ingenia, non immerito disquiritur, an judex litigatores ad concordiam compellere possit. Id quod jure communali negandum videtur, quia nemo cogi potest ad compromittendum, transigendum vel paciscendum (ubi multæ seges & Dd. alle-gantur) Affirmativam vero & quod judex litigantes ad concordiam cogere possit tenent alii Dd. (ibi citati) Maxime si subsit timor scandali ne ad arma partes veniant, aut partes diu litigaverint, & sic Resp. inquietaretur i) &c. Hoc nos exoptamus atque putamus præsentissimum litium abbreviandarum remedium fore, si amicabilis compositio non dependeat ex arbitrio litigantium, sed autoritate publica fist in omni lite, ita tamen, ut litigarur mediatores quosdam adjungere liceat. Quamvis enim privati compromittant penali stipulatione & juramento adjecto, raro tamen arbitramentis acquiescent, suspicionem olfa-ciunt, dolum prætendunt, litionem allegant & ita litigii telam prætexunt. Hactenus auctor citatus.

§. V.

i) reperio jura
supra excerpta
§. 2. ex Acrese.

*Nova leges
Saxonica de
tentanda
concordia
Seculo 17.*

k) §. 1.

1) resol. Gra-
vam. Torgav-
er. von Jutti-
tien Sachen.
anno. 21.

m) Princeps
Ordinatione rur.
z. §. 2.

§. V. Redeo iterum ad leges Saxonicas, ut videamus, quid seculo decimo septimo de tentanda amicabili compositione disposuerint. Evidem mirari quis posset, qui factum, ut Elector Augustus tam strenue sollicitus ut dubia juris per dissensum collegiorum suorum juridicorum introducta tolleret, in constitutionibus tamen suis Anno 1572. editis nullam mentionem hujus remedii de abbreviandis litibus fecerit. Sed admiratio huc facile tolli poterit, si quis cogitet, quod in consultationibus constitutionum Saxoniarum nullum invenire potuerim circa hoc remedium dissensum inter Facultates Juridicas & Scabinatus; & quod jam in legibus Saxoniscis praecedentibus supra k) adductis jam id sufficienter visum fuerit esse factum. At seculo decimo septimo crediderunt consiliarii Saxonici, ad abbreviandas lites necessariam esse commendationem compositionis amicabilis. Cum enim status provinciales Torgavia conquesti fuissent, praefectos lucri causa etiam controversias minoris momenti secundum regulas processus ordinarii tractare, jussit Elector Johannes Georgius I. anno 1612. ut hoc malum per tantam amicabilem compositionem tolleretur.